[10] Ad secundam rationem dicendum quod ipsa petit principium  
 cum assumit quod omne finitum potest excedi a finito, quia hoc non  
 est uerum, nisi ponatur possibilis processus in infinitum; si enim est  
 status, tunc est dare supremum finitum quod non poterit excedi nisi  
 100 ab infinito, et quia de processu in infinitum queritur, ideo illud  
 assumere est petere quod erat in principio.

[11] Vel dicendum clarius quod ducere quodlibet finitum ratione qua  
 finitum absolute possit excedi a finito non implicat contradictionem,  
 set dicere quod supremum finitum possit excedi ab aliquo finito  
 105 implicat contradictionem, quia si excederetur ab alio finito iam non  
 esset supremum inter finita; qui autem ponit statum in gradibus  
 rerum ponit supremum, et ideo secundum ipsum est clara  
 contradictio dicere quod quodlibet finitum possit excedi ab alio  
 finito; et preter hoc petitio principii, quia questio de processu rerum  
 110 in infinitum est questio an sit in eis dare supremum an non; propter  
 quod assumere quod non sit dare supremum, sicut recte assumitur  
 cum dicitur quod quodlibet finitum potest excedi ab alio finito, est  
 assumere quod petitur.

[12] Ad tertium dicendum quod licet essentia diuina sit infinite  
 115 perfectionis in se, tamen non infinite ymitabilitatis a creaturis, quia  
 secundum se totam et totaliter non est ymitabilis, nisi poneretur

quod Deus posset facere alium Deum, quod est impossibile. Vnde nullo modo sunt in Deo infinite ydee specierum, ut magis patebit.

[13] Alius modus dicendi quod in perfectionibus specificis creaturarum non est possibilis processus in infinitum, set est data uel dari potest creatura ita perfecta quod non potest dari perfectior. Hoc autem probatur primo sic: cuilibet speciei possibili in rebus creatis respondet aliqua in Deo; set in Deo nec sunt nec esse possunt infinite ydee simul nec simul nec successiue; ergo in rebus creatis nec sunt nec esse possunt infinite species nec successiue. Maior patet. Set minor probatur dupliciter: primo, quia in habentibus per se ordinem in superiori continetur perfectio inferioris, ut in sensitiuo uegetatiuum et in intellectiuo sensitiuum; set inter ydeas specierum est per se ordo secundum rationem, sicut est ordo secundum rem inter species rerum; ergo omnium ydearum que sunt actu in Deo una continet omnium aliarum perfectiones; si ergo essent actu infinite ydee | una earum esset infinite perfectionis. Quod est impossibile, quia secundum talem ydea posset producere aliquam speciem infinite perfectionis etiam aliis non productis; non enim est necessarium quod Deus prius producat speciem minus perfectam quam magis perfectam (potuisset enim produxisse angelum ante mundum corporeum); esse autem in rebus creatis aliquam speciem infinite perfectionis est impossibile; quare etc.

[14] Secundo probatur eadem minor sic: in per se ordinatis, in quibus est dare perfectissimum et imperfectissimum tanquam terminos omnia claudentes, impossibile est esse processum in infinitum; set in ydeis diuinis, que sunt actu in Deo, est per se ordo rationis, ut dictum est; est etiam in eis dare perfectissimam et imperfectissimam tanquam terminos omnes alias claudentes; ergo impossibile est quod sint infinite. Maior patet, quia contra rationem infiniti est claudi

terminis. Minor probatur, quia ydee sicut et species rerum differunt secundum gradum maioris et minoris perfectionis ita quod nunquam due possunt esse in eodem gradu perfectionis; ergo inter ydeas, que sunt actu in Deo, est aliqua imperfectissima respectu omnium  
 150 aliarum et aliqua perfectissima respectu omnium; semper enim in datis est aliqua que continet omnium perfectiones, et hec est perfectissima, et alia que deficit ab omnium aliarum perfectionibus, et hec est imperfectissima; et inter has omnes alie continentur tanquam medie inter terminos; quare etc.

155 [15] Set diceret ALIQUIS quod licet inter duos terminos finite distantes non possunt esse media infinita, tamen bene possunt esse inter terminos infinite distantes; ydea autem imperfectissima distat in infinitum ab ydea perfectissima cum illa ponatur infinita, et finitum distat ab infinito infinite; quare inter illas duas ydeas possunt esse  
 160 medie infinite.

[16] Et dicendum quod hoc non ualet: primo modo, quia si poneretur ydea infinita, possibile esset dare in rebus speciem infinitam; set illa dari non potest, multo minus in substantia quam in quantitate continua uel discreta; quare etc. Secundo, quia dato  
 165 quod illa esset infinita, tamen inter alias aliqua esset immediata secundum actum, quia inter omnes est ordo, tunc quererem de illa si est finita an infinita; si finita, inter ipsam et imperfectissimam est finita distantia, et sic inter ipsas non poterunt esse infinita media, nec per consequens prius erant infinita inter perfectissimam et  
 170 imperfectissimam, quia quicquid continetur actu intra primam distantiam continetur intra secundam, excepta una que ponitur terminus, cuius additio non potest facere de finito infinitum.

---

161 dicendum...ualet] cf. supra, I, 43, 2

[17] Si uero dicatur esse infinita, contra: sicut infinito secundum quantitatem non potest esse maius quantum et infinito secundum multitudinem non potest esse maior multitudo, sic infinito in genere substantie non potest esse aliquid maius uel perfectius intra genus substantie; set suprema species est perfectior quam illa que ponitur ei immediata; ergo illa non potest esse infinita. Quod autem dictum est de speciebus rerum si essent, intelligendum est de ydeis specierum, que sunt in Deo; non sunt ergo ydee specierum actu infinite et simul. 175

[18] Item nec possunt esse infinite successiue et in potentia, quia ydee, que actu sunt in Deo, non solum sunt specierum que nunc sunt, set omnium que esse possunt; ut enim patuit supra distinctione 39<sup>a</sup>, Deus scit ex necessitate nature habitudines rerum inter se et ad Deum secundum omnem compositionem et diuisionem possibilem; et ideo scit ab eterno necessario necessitate absoluta et non solum ex suppositione que et quot species possunt ymitari essentiam suam sub ratione ydee; propter quod necessario habet omnes ydeas quas aliquo modo potest habere. Probata est ergo perfecte minor; sequitur ergo conclusio. 185

[19] Item sicut Deus probatur esse prima causa ex ordine causarum per se, ita probatur esse primum et summe perfectum ex ordine perfectionum specificarum; set prima probatio nulla esset si in causis efficientibus esset processus in infinitum; ergo nec secunda si sit in perfectionibus specificis possibilis processus in infinitum; et ita uidetur quod non possunt esse species rerum infinite, etiam successiue. 195

---

185 Deus...possibilem] cf. supra, I, 39, 1, [10] (106ra-b)

[20] Ad rationes in oppositum respondendum est. Et ad primum  
 200 argumentum, quod probat processum in infinitum esse possibilem in  
 gradibus specierum, quia species sunt sicut numeri, dicendum quod  
 similitudo non est ad propositum, quia processus in infinitum in  
 π116rb numeris non est per accessum | ad unitatem cum sit dare numerum  
 propinquissimum unitati, scilicet dualitatem, set est per recessum a  
 205 dualitate; econtrario processus qui ponitur in infinitum in speciebus  
 rerum non est per recessum eorum a Deo cum sit dare infimam  
 speciem maxime distantem a Deo, set ponitur per accessum ad  
 Deum. Propter quod in nullo est propositum. Dictum ergo  
 DYONISII non est intelligendum quantum ad infinitatem, set  
 210 quantum ad compositionem, quia, sicut numeri, quanto plus distant  
 ab unitate, tanto incidunt in maiorem compositionem. Si uero ex alio  
 sumeretur argumentum, scilicet quod quia species numerorum et  
 figurarum procedunt in infinitum, sic potest esse in speciebus  
 substantie et aliorum generum, non ualet, quia figure et numeri non  
 215 dicunt secundum se aliquam naturam, set modos rerum, qui uariari  
 possunt in infinitum absque uariatione rerum secundum speciem, ut  
 numeri uariantur per solam plurificationem indiuiduorum sub specie  
 et figure per uariam positionem partium; figura enim non est aliud  
 quam talis uel talis positio partium in toto nec dicit aliquam rem  
 220 secundum se nisi modum rei qui est ordo partium, qui uariari potest  
 in infinitum nulla natura specifica uariata; et ideo processus  
 figurarum in infinitum non arguit processum naturarum specificarum  
 in infinitum.

21 Et per hoc patet ad secundum.

225

Questio tertia

## Vtrum Deus possit facere uniuersum melius quam fecerit

- [1] Tertio queritur utrum Deus possit facere uniuersum melius quam fecerit. Et uidetur quod non, quia omni bono nichil potest esse melius, quia qui `omne` dicit nichil excipit; set uniuersum includit omne bonum; ergo uniuerso nichil potest esse melius, quia nec aliud. 5
- [2] Item bonitas eorum que sunt ad finem pensatur ex fine; set uniuersum ordinatur ad finem quo non potest esse melior, scilicet ad Deum; ergo similiter uniuerso nichil potest esse melius. 10
- [3] In contrarium arguitur, quia bonitas totius dependet ex bonitate partium; set partes uniuersi possunt esse meliores quam sint, et extensiuie quia plures, et intensiuie quantum ad bonitates accidentales; ergo etc.
- [4] Responso. `Vniuersum` potest accipi tripliciter: uno modo prout includit omne ens increatum et creatum, quod est actu et quod in potentia, et sic non loquimur nunc de uniuerso, quia constat quod tali uniuerso nichil potest esse melius, quia includit omne bonum quod est et quod esse potest, et de hoc procedit primum argumentum. Alio modo accipitur `uniuersum` prout includit omne ens actu increatum et creatum. 15 20
- [5] Et sic dicunt ALIQUI quod uniuerso sic accepto nichil potest esse melius, quia in eo includitur Deus, qui cum mille mundis uel cum mundo meliorato non est aliquid melius se solo. Quod probatur: primo, quia maior est comparatio puncti ad lineam quam bonitatis cuiusque creature entis et possibilis ad bonitatem diuinam; set linea et punctus simul non sunt aliquid maius quam sola linea; ergo 25

---

2 Vtrum...fecerit] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 44, 1, 2 (1018-1021); *S.th.*, I, 25, 6

bonitas diuina, cum [in] omni bonitate creabili et creata non est  
aliquid melius seipsa sola. Secundo, quia hoc uidetur dicere  
30 Scriptura Exodi 33<sup>o</sup>: *Ostendam tibi omne bonum*, quod non esset  
si alia connumerata cum ipso constituerent aliquod totum melius;  
quare etc.

[6] Istud autem uidetur mirabile; licet enim bonitas diuina non  
melioretur nec deterioretur bonitate creaturarum addita uel  
35 subtracta, tamen omnino uidetur quod duo bona uel plura bona sint  
aliquid melius saltem extensiuè quam unum illorum, maxime quando  
in uno non includitur alterum formaliter, sicut in homine includitur  
rationale, propter quod homo et rationale non sunt plura entia nec  
plura bona quam solus homo, set bonum diuinum et bonum  
40 creatum sunt plura bona, sicut plura entia, nec bonum creatum  
includitur in bono increato formaliter et in actu, set solum causaliter  
et in potentia; ergo ut uidetur, bonum diuinum et bonum creatum  
sunt aliquid melius saltem extensiuè quam solum bonum diuinum,  
nec aliquis sane mentis potest concipere quod duo non sint plura  
45 uno.

π116va | [7] Primum argumentum de linea et puncto nichil ualet, quia aut  
punctus est sola priuatio ulterioris continuationis in linea et ita nichil  
ponit super lineam, aut si punctus sit aliquid positium, non tamen  
est quantus, propter quod nichil quantitatis addit super lineam, et  
50 ideo non est mirum si linea cum puncto non est maior, quia linea et  
punctus non sunt plura quanta; set res creata quoddam bonum est  
(alioquin Deus creando mundum nichil boni fecisset nec  
Scriptura dixisset Gen. 1<sup>o</sup>: *Vidit Deus quod esset bonum, et ait*

---

28 in] *sal.*

---

30 Ostendam...bonum] *Exod.*, 33, 19 53 Vidit...faciamus] *Gen.*, 1, 25-26

*faciamus* etc. Propter quod bonum creatum additum bono diuino sunt aliquid melius extensiue, altero solo. Ad aliud dicendum quod Deus ostendendo se beatis ostendit alia in se, et ideo ostendit omne bonum creatum et increatum et non se solum. 55

[8] Tertio modo accipitur `uniuersum` prout solum includit omne ens creatum quod est actu et creabile quod est in potentia. Et sic questio potest dupliciter intelligi: uno modo utrum Deus possit facere uniuersum omnino diuersum specie ab hoc mundo quod sit isto melius; alio modo utrum Deus possit facere uniuersum quod nunc est melius quam modo sit. 60

[9] Primo modo intelligendo questionem dicendum est quod non. Cuius ratio est quia quecumque incidunt in unum ordinem per se pertinent ad unum uniuersum (`uniuersum` enim dicit unum per aggregationem omnium habentium inter se et per se ordinem); set omnes species existentes et possibles habent inter se ordinem; quare etc. Minor probatur, quia sicut species numerorum necessario habent inter se ordinem, sic et species rerum; unde si esset possibile quod Deus produceret nouas species super supremum angelum uel aliquas corporeas preter eas que nunc sunt, si ille que nunc sunt non se habeant immediate, necessario inciderent in eundem ordinem cum illis que nunc sunt et pertinent ad idem uniuersum. Ex quo patet quod licet Deus posset facere plures mundos, solos numero differentes, non tamen specie, quia omnes species in unum ordinem coincidunt. 65 70 75

[10] Si uero questio intelligatur secundo modo, scilicet utrum Deus possit facere uniuersum quod nunc est melius uel simile secundum speciem melius quam istud sit, quia eadem questio est, sic dicendum 80

est quod cum uniuersum sit unum aggregatione, continens plures partes habentes ordinem inter se et ad finem, quemadmodum exercitus, ut dicitur in fine XII Methaphisice, bonitas eius consistit in tribus, scilicet in bonitate partium et ex bono ordine earum inter se et ex bono ordine earum ad finem. Et de hiis tribus  
85 dicitur, et primo de bonitate partium. Hec enim potest meliorari extensiuie productione plurium partium uel intensiuie perfectione preexistentium; extensiuie productione plurium partium quantum ad indiuidua secundum omnes, set quia indiuidua non sunt principales  
90 partes uniuersi, ideo de hac melioratione non intendunt mouentes hanc questionem; set quantum ad productionem nouarum specierum non bene constat an possit meliorari, quia cum species rerum possibiles sint finite, ut patet ex precedente questione, incertum est an omnes sint producte an non, quia si omnes sint producte, ut est  
95 satis probabile, quia nulla ratio est quare quedam essent producte et alie non, tunc non potest meliorari uniuersum per productionem nouarum partium. Si uero non omnes sint producte, tunc productione earum posset meliorari uniuersum, set melioratum se haberet ad seipsum ut nunc est, sicut totum ad partem.

[11] Si uero agatur de melioratione per intensionem bonitatis partium  
100 nunc existentium, sic meliorari non potest quo ad bonitatem substantialem, ut patet ex precedentibus; set quo ad bonitatem accidentalem constat quod partes meliorari possunt, et per consequens totum. Et hic QUIDAM dicunt oportere omnes partes  
105 proportionaliter meliorari, quia alioqui, ut ILLI agunt, si quedam

---

105 alioqui] *an scrib.* alioquin? | agunt] *an scrib.* arguunt?

81 continens...83 exercitus] cf. Arist., *Metaph.*, XII, 10, 1075a11-15

100 Si...102 substantialem] cf. supra, I, 44, (115rb-va)

melioventur et quedam non uel non omnes, set non proportionabiliter, non remaneret harmonia inter partes quantum requirit bonitas uniuersi.

[12] Istud autem non intelligo nisi ista proportio habeat ualde magnam latitudinem, quia constat quod tota natura humana in statu innocentie, in quo instituta fuit, fuit melior accidentaliter, et quo ad corpus et quo ad animam, quam nunc sit, et tamen cetere partes uniuersi non fuerunt | proportionabiliter meliores quam nunc sint; celum enim et planete, etiam stelle non fuerunt melioris conditionis quam nunc, nec omnia elementa, saltem ignis et aqua, et ita forte est de multis mixtis; ergo uel tunc non erat proportio inter partes uniuersi uel non est nunc, et ita uel mundus non fuit bene institutus, uel nunc non bene procedit, quia non proportionabiliter nec harmonice, quorum neutrum est uerum. Non ergo requirit bonitas uniuersi quod omnes species eius semper se habeant in eadem proportione quo ad bonitates accidentales; alioquin si tota una species que forte reperitur tantum in una parte mundi, alteraretur in melius uel in peius, sicut forte frequenter fit, oporteret omnes alias consimiliter alterari uel solueretur frequenter proportio et bonitas uniuersi, quod est absurdum.

[13] Dicendum ergo quod Deus potest meliorare uniuersum meliorando partes eius omnes uel quasdam solum uel unam tantum, nec propter hoc soluitur harmonia uniuersi. Que principaliter consistit in gradu et proportione bonitatum essentialium, que uariari non possunt; secundario autem consistit quantum ad esse nature in cursu et habitudine quam habent res inferiores inter se secundum impressionem corporum celestium, et hec habitudo nunquam

---

117 mundus] *coni.*: minus  $\pi$

mutatur secundum naturam, quia licet uariantur impressiones celi  
 respectu diuersarum partium mundi propter motum solis et  
 135 planetarum in circulo obliquo, tamen hoc nunquam mutatur  
 secundum naturam quin inferiora regantur et ordinentur secundum  
 superiora, ea tamen que bene se habent secundum hunc modum per  
 potentiam diuinam meliora esse possunt omnia simul uel quedam  
 solum uel unum tantum. Et quicquid horum fieret melioraretur  
 140 uniuersum quo ad bonitatem accidentalem partium, quia illa  
 secundaria bonitas potest recipere intensionem et alterius bonitatis  
 accidentalis additionem, nec tamen propter hoc periret prima  
 bonitas, et si periret, recompensaretur per aliquid melius, quia Deus  
 potest facere sine causis secundis quicquid facit cum eis et adhuc  
 145 amplius. Et sic patet qualiter uniuersum potest meliorari  
 melioratione partium secundum se.

[14] Vtrum autem possit meliorari quantum ad ordinem partium  
 inter se, patet quod non, loquendo de ordine quem habent quantum  
 ad gradus substantiales et específicos, qui non recipiunt intensionem  
 150 nec remissionem nec additionem uel subtractionem intrinsecam,  
 quicquid sit de additione extrinseca nouarum specierum, de qua  
 dictum est prius; loquendo autem de ordine quem habent in  
 accidentibus secundum impressionem superiorum corporum, utpote  
 quod *grauia* tendunt *deorsum et leuia sursum* et ibidem conseruantur, sic  
 uidetur quod talis ordo uel habitudo possit meliorari; possent enim  
 155 *grauia* efficacius et perfectius conseruari *deorsum et leuia sursum*, et  
 similiter est in habitudinibus aliarum rerum.

[15] Quantum autem ad ordinem rerum in finem bonitas huius  
 ordinis consistit in fine et in efficacia assequendi finem. Quantum ad

---

154 *grauia...conseruantur*] cf. Arist., *De caelo*, III, 2, 301b23-25; *Auct. Ar.*, 3, 80  
 (165, 8)

finem ipsum ordo ille meliorari non potest, quia uniuersum ad  
 meliorem finem ordinari non potest quam ad Deum. Set quantum ad  
 efficaciam assequendi finem illum, cum assecutio finis quo ad  
 creaturas irracionales sit representatio diuine bonitati et quo ad  
 racionales sit participatio diuine bonitatis per cognitionem et  
 amorem, non uideo quare meliorari non possit; melioratis enim  
 rebus in naturalibus perfectius representaretur diuina bonitas et  
 melioratis creaturis rationalibus in gratuitis perfectius cognosceretur  
 diuina maiestas et amaretur diuina bonitas; et ideo etc.

[16] Tamen contra illud quod dictum est de melioratione ordinis  
 partium inter se arguunt QUIDAM sic: bonitas ordinis partium  
 consistit in proportione earum; set proportio non potest meliorari  
 uel deteriorari cum consistat in indiuisibili ita ut quocumque addito  
 uel remoto destruaturs proportio; ergo bonitas ordinis partium non  
 potest meliorari. Et dicendum ad hoc quod si bonitas ordinis  
 partium uniuersi consisteret in proportione mathematica uel eam  
 requireret, argumentum bene concluderet quod talis proportio in  
 quacumque materia reperiatur, non uariatur uariatione materie;  
 proportio enim dupla eque bona est duorum canum ad unum, sicut  
 duorum hominum ad | unum loquendo formaliter de ipsa  
 proportione, non de proportionatis, et eque bona est proportio  
 duorum hominum ad unum sicut decem ad quinque. Set non uideo  
 quod bonitas ordinis partium uniuersi consistat in tali proportione  
 aut eam requirat, nisi quod forte progressus specierum quantum ad  
 formas specificas est aliquo modo sicut progressus numerorum, et  
 hic meliorari non potest, ut dictum fuit; set in ceteris perfectionibus  
 accidentalibus non est facile assignare aliquam perfectionem

---

172 ut] *coni.*: et  $\pi$  (*am scrib.* et ut?) 185 hic] *scr.*: hæc  $\pi$

mathematicam, neque duplam neque sesquialteram aut quamcunque  
 aliam, etsi in aliquibus sic accidit; consistit ergo bonitas ordinis  
 partium uniuersi in proportione naturali secundum quam unum  
 190 natum est agere et aliud pati, unum conseruare et aliud conseruari, et  
 sic de ceteris; et hec proportio recipit magis et minus et potest  
 meliorari et deteriorari cum non consistat in indiuisibili.

[17] Ad primum argumentum patet responsio ex predictis.

[18] Ad secundum dicendum quod bonitas eorum que sunt ad finem  
 195 pensatur non solum ex fine, quia bonus, set ex efficacia assequendi  
 finem; et licet finis extrinsecus uniuersi non posset meliorari, res  
 tamen create possunt ipsum efficacius assequi, ut declaratum fuit; et  
 quo ad hoc possent meliorari et in ipsis uniuersum.

200

#### Questio quarta

Vtrum Deus potuerit facere aliquid melius beata Virgine; et utrum  
 Deus potuerit facere aliquid melius humanitate Christi; et utrum  
 Deus modo possit quicquid unquam potuit

5

[1] Consueuit autem queri utrum Deus potuerit facere aliquid melius  
 beata Virgine; et utrum Deus potuerit facere aliquid melius  
 humanitate Christi; et utrum modo possit quicquid unquam potuit.

[2] Quantum ad primum dicendum quod Deus potuit facere et  
 10 fecit aliquid melius beata Virgine, et quantum ad gradum nature, ut  
 angelum, et quantum ad dona gratie, ut humanitatem Christi; non  
 potuit tamen facere quod ipsa uel alia esset mater melioris filii quo  
 ad suppositum, quia de natura statim dicitur.

---

2 Vtrum...4 potuit] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 44, 1, 3-4 (1021-1025)

[3] Quantum ad secundum dicendum quod Deus potuit facere et fecit aliquid melius humanitate Christi quantum ad gradum nature, scilicet angelum, et quantum ad dona gratie gratis date ipsammet melioravit in resurrectione Christi quantum ad corpus et quantum ad animam secundum inferiores vires; set nec ipsam nec aliam naturam potuit unire meliori supposito; propter quod gratia unionis illius humanitatis fuit tanta quod maior ea esse non potest.

[4] Quantum ad tertium, scilicet utrum Deus nunc possit quicquid olim potuit, dicendum quod ad hoc quod agens possit aliquid facere, requiruntur duo: unum ex parte agentis, scilicet quod habeat potentiam actiuam, et aliud ex parte effectus, scilicet quod subsit potentia passiuam positiuam, si sit agens requirens materiam, uel potentiam non includens repugnantiam ad esse, si agens non requirat materiam, ut est Deus.

[5] Ad propositum ergo dicendum quod hoc quod Deus non possit nunc facere quod olim potuit, non potest esse ex defectu potentie ex parte agentis, quia eadem potentia et eque perfecta que ab eterno fuit in Deo adhuc est et semper erit in eo, nec ex defectu potentie passiuam positiuam, quia Deus non necessario talem requirit; si ergo Deus non possit tunc quicquid olim potuit, hoc est solum, quia illud quod olim habuit rationem possibilis non implicantis contradictionem uel repugnantiam ad esse nunc habet rationem possibilis, quia talem repugnantiam uel contradictionem implicat, sicut me non legere modo, dum lego, implicat contradictionem, et ideo non potest fieri a Deo, prius tamen, antequam legerem, potuit Deus facere quod modo non legerem, quia hoc non implicabat contradictionem; potentia tamen eadem manet in Deo, manente

---

16 ipsammet] *scr.*: ipsamet  $\pi$

uel mutato possibili, et sic Deus potuit olim aliqua facere que modo non potest, non propter amissionem alicuius potentie, set propter mutationem possibilis ad impossibile.

Sententia 45<sup>e</sup> distinctionis in generali et speciali

[1] *Iam de uoluntate Dei*. Superius determinauit MAGISTER de scientia et potentia Dei; hic determinat de uoluntate. Et diuiditur in tres partes: primo enim determinat de uoluntate diuina; secundo de eius impletione; tertio de conformitate uoluntatis nostre ad ipsum. Secunda incipit in principio 46<sup>e</sup> distinctionis ibi: *Hic oritur questio*. Tertia in principio 48<sup>e</sup> ibi: *Sciendum quoque*. Prima pars est presentis lectionis. Et diuiditur in partes tres: primo determinat de uoluntate Dei in se; secundo de uoluntatis causalitate respectu creaturarum; tertio comparat multitudinem uoluntatis quantum ad acceptionem nominis. Secunda ibi: *Hec itaque summe*. Tertia ibi: *Hoc non est pretermittendum*. Hec est sententia lectionis in generali.

[2] In speciali uero sic procedit. Et proponit primo quod uoluntas Dei idem est quod diuina essentia differens ab ipsa solum ratione sicut et scientia; propter quam diuersitatem attribuuntur uoluntati Dei que non attribuuntur scientie Dei. Postea dicit quod uoluntatis Dei causa non est querenda, quia sic ipsa non esset causa prima et haberet aliquid maius se; est enim causa uniuersalis omnium que sunt, non solum secundum cursum nature, set supernaturaliter. Postea dicit quod `uoluntas` Dei multipliciter nominatur et aliquando accipitur proprie secundum quod ipsa est diuina essentia, aliquando uero pro precepto, prohibitione, et consilio, permissione

---

8 presentis] *oni.*: principalis π 12 Hec] *sc. cum Lombardo*: Hoc π | Hoc] Hic Lomb.

---

3 Iam...Dei] Lomb., 306, 22 | Superius...Dei] cf. Lomb., 254, 18 - 306, 18  
7 Hic...questio] Lomb., 312, 15 8 Sciendum quoque] Lomb., 325, 4  
12 Hec...summe] Lomb., 308, 4 | Hoc...pretermittendum] Lomb., 309, 14-15  
14 Et...17 Dei<sup>2</sup>] cf. Lomb., 306, 22 - 307, 33 17 Postea...20 supernaturaliter] cf. Lomb., 308, 4 - 309, 12 21 Postea...26 fieri] cf. Lomb., 309, 14 - 311, 25

et operatione uoluntatis diuine, que omnia dicuntur uoluntas Dei,  
 25 quia sunt signa uoluntatis, non tamen illa sunt signa quod Deus  
 omnia illa uelit fieri. Et subdit quod prima uoluntas dicitur `uoluntas`  
 simpliciter, alie uoluntates dicuntur `uoluntates` signi; et differunt in  
 hoc quod uoluntas beneplaciti est eterna, relique uero sunt  
 temporales; item uoluntas beneplaciti semper impletur, relique uero  
 30 non. Et in hoc terminatur sententia lectionis in speciali.

### Questio prima

#### Vtrum Deus uelit alia a se

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum Deus uelit alia a  
 5 se. Et uidetur quod non, quia cuicumque uolenti sufficit aliquod  
 uolitur, tale nichil uult preter illud; set Deo sufficit sua bonitas  
 (alioquin fuisset indigens ante mundi creationem); ergo Deus nichil  
 uult aliud a se.

[2] Item omnis actus uoluntatis est desiderium uel delectatio; set  
 10 nullum istorum potest habere Deus respectu creature; ergo etc.  
 Maior patet, quia desiderium est rei non habite, delectatio autem rei  
 habite; oportet autem rem uolitam esse uolitam uel non habitam;  
 quare respectu eius necessarium est actum uoluntatis esse  
 desiderium uel delectationem. Minor probatur, quia desiderium rei  
 15 non habite penam habet, que non potest esse in Deo, delectatio  
 autem rei de nouo habite noua est, que etiam non potest esse in  
 Deo; ergo etc.

---

26 Et...30 non] cf. Lomb., 311, 28 - 312, 11    2 Vtrum...se] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 45, 1, 1-2 (1032-1036); *S.th.*, I, 19, 1-2

[3] In contrarium est quod dicitur Sapientie 10<sup>o</sup>: *Diligis omnia que sunt et nihil odisti eorum que fecisti*; diligere autem est actus uoluntatis; ergo Deus uult alia a se, ea scilicet que fecit.

20

[4] Responsio. Questio ista unum supponit, scilicet quod in Deo sit uoluntas, et aliud querit, scilicet utrum Deus uelit se solum an et alia a se.

[5] Quantum ad primum patet faciliter uoluntatem esse in Deo: primo, quia illud quod pertinet ad perfectionem et integritatem nature intellectualis est Deo attribuendum; set uoluntas pertinet ad perfectionem et integritatem nature intellectualis; ergo etc. Minor probatur, quia sicut ad perfectionem et integritatem nature non cognoscentis pertinet appetitus, qui dicitur naturalis, et ad perfectionem nature sensitue pertinet appetitus seusitiuus, sic ad perfectionem nature intellectualis pertinet appetitus intellectualis, qui dicitur `uoluntas`. Secundo, quia felicitas perfecta non est sine delectatione, ut habetur ex I et X Ethicorum; set OMNES confitentur Deum esse felicissimum; ergo in Deo est delectatio; set hec in ipso est actus uoluntatis cum in eo esse non possit actus appetitus sensitiui; ergo etc.

25

30

35

[6] Quantum ad secundum quod querit questio dicendum | quod Deus non solum uult se, set et alia a se. Quod patet primo ex comparatione potentie ad obiectum sic: communitas obiecti non excedit latitudinem potentie; set bonum quod est obiectum uoluntatis extendit se ad bonum diuinum et ad bona creata; ergo ad omnia hec extendit se uoluntas in quocunque, siue in Deo siue in creatura.

π117va

40

---

18 10<sup>o</sup>] *an scrib.* 11<sup>o</sup>? 33 X] *coni.*: .A. π

---

18 Diligis...fecisti] *Sap.*, 11, 25 32 felicitas...delectatione] cf. *Arist., Eth. Nic.*, I, 8, 1099a13-31; X, 7, 1177a22-27

[7] Secundo patet idem ex operatione diuina circa res creatas, quia  
 45 omne quod agit libere agit per uoluntatem, in qua est formaliter  
 condicio libertatis; set Deus produxit et conseruat creaturas libere, ut  
 probatum fuit supra distione 35<sup>a</sup> questione 1<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup> et 3<sup>a</sup>; ergo produxit  
 et conseruat eas per uoluntatem; non ergo uult solum se, set et alia a  
 se. Harum autem rationum prima solum probat quod Deus potest  
 50 uelle alia a se, et non quod actu uelit, quia non oportet omnem  
 potentiam semper actu ferri in omnia que continentur sub  
 communitate sui obiecti, set secunda probat quod etiam actu uelit  
 alia a se.

[8] Ad primum argumentum dicendum quod aliquid potest esse  
 55 uolitum dupliciter: uno modo, quia est commodum uolenti, et tale  
 uelle oritur ex indigentia uolentis uera uel estimata, sicut esuriens uult  
 cibum et auarus pecuniam, et tale uelle pertinet ad amorem  
 concupiscentie; alio modo est aliquid uolitum, non quia sit  
 commodum uolenti, set alii, decet tamen uolentem, sicut liberalis  
 60 uult dare pecuniam. Primo modo Deus non uult alia a se, quia  
 bonorum nostrorum non indiget, set secundo modo uult, quia decet  
 bonitatem diuinam communicari rebus creatis et manifestari in eis.  
 Ad formam argumenti dicendum est quod cuicumque sufficit aliquod  
 uolitum tale, nichil aliud uult tanquam suum commodum, quia nullo  
 65 indiget, potest tamen aliud uelle propter commodum alterius et  
 propter suam decentiam, et sic de Deo, ut dictum est.

[9] Ad secundum dicendum quod non omnis actus uoluntatis est  
 desiderium uel delectatio, set solum ille qui pertinet ad amorem  
 concupiscentia, qui est amor commodi presentis uel absentis, habiti  
 70 uel non habiti, de quo procedit argumentum; set in Deo non

---

46 Deus...libere] cf. supra, I, 35, 1-3 (94vb-96rb)

ponimus hunc amorem nec talem actum uoluntatis respectu creaturarum, set solum amorem quo uult eis bonum propter decentiam suam, non quin aliter decentia sua saluaretur, set quia sic manifestatur.

75

### Questio secunda

Vtrum Deus immediatius agat per intellectum quam per uoluntatem an econuerso

[1] Secundo queritur utrum Deus immediatius agat per intellectum quam per uoluntatem an econuerso. Et uidetur quod per intellectum, quia res opposito modo comparantur ad Deum et ad nos, quia scientia Dei est causa rerum, set nostra causatur a rebus; set in nobis est motus a rebus ad intellectum et mediante intellectu ad uoluntatem; ergo econtrario debet esse in Deo, ut in ipso sit secundum nostrum modum intelligendi: primo motus a uoluntate in intellectum et deinde ab intellectu ad res; si sic, tunc Deus agit immediatius per intellectum quam per uoluntatem.

5

10

[2] Item per illud unumquodque immediatius agit per quod magis assimilatur effectui uel effectus ipsi, quia unumquodque agit sibi simile quantum potest; set Deus magis assimilatur rebus uel potius res Deo quantum ad intellectum quam quantum ad uoluntatem; quare etc. Probatio minoris, quia res create potissime assimilantur Deo quantum ad rationes ydeales, que pertinent ad intellectum, et non ad uoluntatem; quare etc.

15

20

[3] In contrarium arguitur, quia ille actus magis de propinquo se habet ad productionem rerum quo posito ponitur rerum productio quam ille de quo posito non ponitur rerum productio; set primus est

actus uoluntatis, secundus autem est actus intellectus; ergo etc.

25 Probatio minoris, quia sequitur "Deus uult aliquid producere; ergo illud producetur sicut est uolitum produci", set non sequitur "Deus scit aliquid producere; ergo illud producetur" (multa enim scit que non faciet); quare etc.

[4] Responsio. Circa questionem istam est duplex modus dicendi:  
 π117vb unus est quod Deus uel angelus immediatius | attingunt effectum per intellectum quam uoluntatem. Quod declaratur sic: duplex est exemplar: unum quod est exemplar tantum, sicut ymago que est in pariete respectu ymaginis que ad eius similitudinem fit in ere; aliud est exemplar quod est simul exemplar et principium factiuum, sicut  
 35 est figura sigilli respectu figure per sigillum impresse in cera. Et hoc interest inter talia exemplaria, quia respectu effectus immediatius se habet manus artificis quam primum exemplar, sicut ad ymaginem sculptam in ere immediatius se habet manus artificis ymaginem sculptentis quam ymago parietis ad cuius similitudinem alia sculpirur,  
 40 set secundum exemplar quod est factiuum immediatius se habet ad effectum quam manus artificis, sicut signa cere immediatius fit a sigillo quam a manu artificis applicantis sigillum.

[5] Ex hoc sic arguitur: exemplar factiuum immediatius attingit effectum quam quodcunque applicantis ipsum; set ydea existens in  
 45 intellectu diuino est exemplar factiuum; ergo immediatius attingit effectum quam uoluntas diuina, que quodam modo quasi manus applicat ipsam; set si ydea immediatius attingit quam uoluntas, ydea autem pertinet ad intellectum, patet quod intellectus immediatius se habet ad effectum quam uoluntas. Maior patet. Minor probatur, quia  
 50 exemplar non factiuum prius imprimit suam similitudinem in oculis

---

27 producetur] *coni.*: produceretur π

artificis quam imprimatur eius similitudo in materia exteriori, ut patet in exemplo posito (nunquam enim similitudo ymaginis existentis in pariete fieret per artificem in ere, nisi primo imprimeretur in oculis uel in mente artificis; unde artifex cecus nunquam faceret ymaginem in sigillo ad similitudinem ymaginis in pariete); set ydea diuina non prius imprimitur artifice quam effectui, quia intellectus diuinus, qui est quasi diuinus oculus, nullam impressionem recipit, nec ab intellectu diuino imprimitur in uoluntate, quia uoluntas non est talis impressionis susceptiua; ergo ipsa non exemplar tantum, set exemplar factiuum. Et hec fuit minor; sequitur conclusio.

[6] Hic autem est multiplex defectus. Primus est quia hec opinio non solum nititur probare quod intellectus se habeat magis de propinquo ad productionem rerum quam uoluntas, set etiam quod per actum intellectus res immediate producantur; accipit enim quod sicut per applicationem sigilli immediate efficitur figura eius in cera, sic per applicationem ydee ad intellectum pertinentis efficitur res extra; ostensum est autem distinctione 38<sup>a</sup> questione 1<sup>a</sup> quod neque per actum intellectus neque per actum uoluntatis aliquid extra producitur immediate.

[7] Secundus defectus est quia distinctio quam ponit de exemplari nulla est; nullum enim exemplar manens sub ratione exemplaris potest esse factiuum uel impressiuum; cuius ratio est quia omne illud quo agens agit, non ut instrumento, set ut ratione agendi, est in agente subiectiue uel intrinsece saltem, et non solum se habet ad ipsum obiectiue et extrinsece, sicut agit ignis per calorem et securis per acutiem et sic de ceteris; set exemplar retentum sub ratione exemplaris solum se habet ad artificem obiectiue (est enim illud ad

67 neque...69 immediate] cf. supra, I, 38, 1, [4] (103rb) 77 est...operatur] cf. supra, I, 36, 3, [6] (98ra)

quod artifex inspiciens operatur, ut dictum fuit supra distinctione 36<sup>a</sup>  
 questione 3<sup>a</sup> cum ageretur de ydeis); ergo nullum exemplar retentum  
 80 sub ratione exemplaris potest esse principium factuum, sicut illud  
 quo agens formaliter agit.

[8] Quod autem dicitur de figura sigilli, quod habet rationem  
 exemplaris factui respectu figure, que mediante sigillo imprimitur  
 cere, non est uerum; in tali enim impressione figura sigilli nullo  
 85 modo habet rationem exemplaris, quia ad figuram sigilli non oportet  
 inspicere sigillantem; imo si sigillum casu caderet in aquam, ipsa  
 configuratur sigillo et cecus qui omnino ignoraret an esset aliqua  
 figura in sigillo eque bene sigillaret sicut uidens; non est ergo  
 exemplar cum ad ipsam artifex operans non inspiciat, set est mere  
 90 principium factuum, sicut acuties in securi, de qua nullus diceret  
 quod esset exemplar in secando; falsa est ergo illa distinctio. Et per  
 consequens falsa est maior propositio, que in hoc fundatur. Minor  
 etiam falsa est, quia ydea diuina ut ydea, non ut essentia diuina, quia  
 sic omnia absoluta sunt idem cum potentia, que est principium  
 95 factuum, set retenta sub ratione ydee est tantum exemplar; et cum  
 dicitur quod non, quia quod est exemplar tantum prius imprimit  
 similitudinem suam artifici quam materie exteriori, uerum est solum  
 100 | ubi artifex talis est quod oportet eum accipere cognitionem rei  
 fiende ab extrinseco. Deus autem, qui ex se omnia nouit, habet apud  
 se omnium rerum exemplaria absque hoc quod ipsi aliquid  
 imprimatur.

[9] Alius est modus dicendi quem credo ueriores, quod in omni  
 agente a proposito creato uel increato uoluntas magis de prope se  
 habet ad productionem rei quam intellectus, uel secundum rem ubi

---

91 secando] *scr.*: secundo  $\pi$

intellectus et uoluntas realiter differunt, uel secundum rationem ubi  
 differunt solum secundum rationem, ut in Deo. Quod patet: primo, 105  
 quia in habentibus ordinem plus distant extrema ab inuicem quam  
 distet medium ab extremis; set in agente a proposito siue libere hec  
 se habent per ordinem, scire, uelle et operari, ita quod scire et  
 operari sunt extrema inter que medium est uelle; ergo magis de 110  
 prope se habet uelle ad operari quam scire. Maior de se patet.  
 Probatio minoris: quod enim operari sit ultimum supponens scire  
 et uelle, patet, quia aliter non esset opus a nostro proposito; item  
 constat quod uelle supponit scire; ergo uelle est medium inter scire  
 et operari. 115

[10] Secundo patet idem sic: qualem ordinem realem habent actus  
 uoluntatis et intellectus in illis in quibus differunt realiter, talem  
 ordinem rationis habent in illis in quibus differunt solum secundum  
 rationem; set in nobis, in quibus differunt realiter, habent talem  
 ordinem realem quod actus uoluntatis immediatius se habet ad 120  
 operationem artis quam actus intellectus etiam secundum ISTOS; ergo  
 in Deo, in quo actus intellectus et uoluntatis solum differunt  
 secundum rationem, talis est ordo rationis quod actus uoluntatis  
 immediatius se habet ad productionem rerum creatarum que  
 producuntur per artem diuinam quam actus intellectus. 125

[11] Ad primum argumentum dicendum quod opposito modo  
 comparantur res ad nos et ad Deum quoad scire, quia scientia nostra  
 causatur a rebus, scientia autem Dei est causa rerum; set supposito  
 scire simili modo se habet Deus ad producendum re creatas, sicut  
 nos ad producendum res artificiales quantum ad hoc quod utrobique 130  
 immediatius se habet ad productionem rerum uoluntas quam  
 intellectus.

[12] Ad secundum, cum dicitur quod per illud agit immediatius per

quod magis assimilatur effectui uel effectus ipsi, dicendum quod  
 135 hoc non habet ueritatem in hiis que fiunt per artem, quia artifex  
 non assimilatur sibi uel alicui quod in ipso sit principium agendi  
 effectum quem facit, set exemplari uel ei quod concipit, quod idem  
 est; exemplar autem nichil est suiipsius artificis nisi per accidens,  
 inquantum posset contingere quod aliquis uellet seipsum depingere  
 140 utens seipso ut exemplari; set ea que sunt per accidens non cadunt  
 sub arte. Vnde actio artis non est uniuoca et per assimilationem  
 artificiatu ad artificem uel ad aliquid quod in ipso sit principium  
 agendi, set est per assimilationem artificiatu ad exemplar quod  
 artifex inspicit uel concipit, quia exemplar inquantum huiusmodi  
 145 nullo modo est principium factiuum. Cum ergo Deus perducatur res  
 per artem nulla est querenda assimilatio rerum ad Deum secundum  
 id quo agit, set secundum exemplar quod inspicit, et illud est ydea,  
 que primo et principaliter pertinet ad intellectum, non ut  
 principium quo agit, set solum ut exemplar quod inspicit. In  
 150 naturalibus etiam maior propositio non habet ueritatem, quia sicut  
 effectus magis assimilatur principali agenti quam instrumentali,  
 sicut filius plus assimilatur patri quam semini, licet instrumentum  
 immediatius se habeat ad effectum quam principale agens, sic  
 effectus magis assimilatur principali principio agendi, licet sit  
 155 remotius quam minus principali, licet sit propinquius; unde in nulla  
 materia maior propositio habet uniuersaliter ueritatem. Posset  
 etiam dici ad minorem quod res non magis assimilatur Deo  
 quantum ad intellectum quam quantum ad uoluntatem, quia ydea,  
 ad quam est assimilatio, nichil est ipsius intellectus nisi obiectiue,  
 160 secundum quem modum ipsa se habet, licet secundario, ad

---

144 huiusmodi] sc̄: huius π

uoluntatem; sicut enim intellectus diuinus apprehendit essentiam suam ut ymitabilem a creaturis, sic uoluntas diuina uult eam ymitari a creaturis.

165

I Questio tertia

π118rb

Vtrum uoluntas congrue distinguatur in uoluntatem signi et beneplaciti

[1] Tertio queritur utrum uoluntas congrue distinguatur in uoluntatem signi et beneplaciti. Et uidetur quod non, quia Deus nichil operatur nisi uolens; omnis ergo operatio Dei pertinet ad uoluntate beneplaciti; set uoluntas signi distinguitur contra uoluntatem beneplaciti; ergo operatio non pertinet ad uoluntatem signi. Cuius oppositum dicitur in litera.

5

[2] Item aut illud quod Deus uult uoluntate signi uult uoluntate beneplaciti aut non; si non, falsa sunt signa, quibus signatum non concordat; si sic, frustra distinguitur una contra alteram.

10

[3] In contrarium est commune dictum et MAGISTER in litera.

[4] Responso. Communiter dicitur quod distinctio uoluntatis diuine in uoluntatem beneplaciti et in uoluntatem signi est distinctio uoluntatis in `uoluntatem` proprie dictam et metaphorice; nam uoluntas beneplaciti est `uoluntas` proprie dicta uel actus suus uolendi quo aliquid sibi placet; set `uoluntas signi` dicitur metaphorice uoluntas Dei eo modo quo signum nominatur metaphorice nomine rei cuius est signum, ut ymago Herculis uocatur `Hercules`.

15

20

2 Vtrum...beneplaciti] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 45, 1, 4; *S.th.*, I, 19, 11  
10 Cuius...litera] cf. Lomb., 311, 12 14 In...litera] cf. Lomb., 311, 28 - 312, 3

[5] Et hoc potest esse dupliciter: uno modo ratione similitudinis inter signum et signatum, ut in exemplo iam posito; alio modo ratione proportionis quasi arguendo quod sicut se habent signum et signatum in uno, sic se habeant in alio, et sic est in proposito nostro. Quia enim in nobis ille qui precipit uel consulit aliquid fieri uidetur illud uelle, similiter qui prohibet aliquid fieri uidetur uelle illud non fieri, qui autem aliquid facit uult illud fieri, qui uero permittit aliquid fieri, cum possit impedire, uidetur illud uelle, ideo in Deo idem ponitur, scilicet quod preceptum, consilium, prohibitio, operatio et permissio sunt uel dicuntur uoluntas diuina propter dictam similitudinem uel magis proportionem.

[6] Sufficientia autem signorum uel uoluntatum signi, quod idem est, dupliciter accipitur: uno modo ex parte uolitorum, alio modo ex parte uolentis. Ex parte uolitorum sic quia signum aut respectu boni aut mali; si respectu mali, aut negatiue, et sic est prohibitio, aut affirmatiue, et sic est permissio; si respectu boni, aut boni presentis, et sic est operatio, aut futuri, et sic sunt preceptum et consilium, preceptum quidem respectu boni necessari ad salutem, consilium uero respectu boni supererogationis. Ex parte uero uolentis sic quia signum uoluntatis diuine aut significat id quod Deus uult facere per seipsum aut per alium; si per seipsum, aut directe tanquam per se agens, et sic est operatio, aut interpretatiue, et sic est permissio, sicut dicimus illum facere qui permittit cum possit impedire; si uero sit signum eius quod uult facere per alium, aut hoc est respectu boni faciendi aut mali uitandi; si respectu boni faciendi, uel est respectu boni necessari ad salutem, uel respectu boni supererogationis; si respectu boni necessari ad salutem, sic est preceptum, si respectu boni supererogationis, sic est consilium; si uero sit respectu mali uitandi, sic est prohibitio. Et sic in uniuerso uoluntas signi in

quinque diuiditur, in preceptum, consilium, prohibitionem, operationem et permissionem, que in hoc uersu continentur:

Precipit et prohibet, permittit, consulit, implet.

[7] Vel aliter sic quod cum duplex sit uoluntas diuina, scilicet 55  
 antecedens et consequens, ut patebit sequente distinctione, quedam  
 sunt signa uoluntatis antecedentis, et quedam consequentis: signa  
 autem uoluntatis antecedentis aut sunt respectu boni prosequendi  
 aut respectu mali fugiendi; si respectu boni prosequendi, aut respectu  
 boni necessari ad salutem, et sic est preceptum, aut respectu boni 60  
 supererogationis, et sic est consilium; si uero sint respectu mali  
 fugiendi, sic est prohibitio. Sunt autem duo signa respectu boni et  
 unum tantum respectu mali, quia nullum malum licitum est fieri,  
 propter quod omne malum est prohibitum; set bonorum quoddam  
 est quod non potest licite omitti, et de hoc est preceptum, aliud uero 65  
 potest licite omitti, et de hoc est consilium. Signum autem uoluntatis  
 consequentis aut est respectu boni | quod fit, et sic est operatio, uel  
 respectu mali quod fit, et sic est permissio. π118va

[8] Ad primum argumentum dicendum quod uoluntas signi que est  
 operatio non distinguitur a uoluntate beneplaciti, quasi non sint 70  
 uniformiter de eodem, set quia uoluntas beneplaciti est uoluntas  
 proprie et operatio non dicitur `uoluntas Dei´ nisi metaphorice,  
 sicut signum, quemadmodum urina dicitur sana.

[9] Ad secundum dicendum quod illud quod Deus uult uoluntate  
 signi quandoque uult uoluntate beneplaciti, nec tamen propter hoc 75  
 frustra distinguitur una contra alteram, quia non secundum eandem  
 rationem conuenit nomen `uoluntatis´ utrique, ut dictum est,  
 quandoque uero non uult Deus uoluntate beneplaciti quod dicitur

---

55 duplex...consequens] cf. infra, I, 46, 1, [11] (119ra-b)

uelle uoluntate signi, nec tamen propter hoc signa dicenda sunt falsa,  
80 quia non sumuntur proprie, set metaphorice, ut quia sic est in nobis,  
similiter attribuimus Deo, non quidem intendentes illud idem esse in  
Deo, set aliquid correspondens, prout nature diuine conuenit,  
quemadmodum Deo attribuimus esse iratum metaphorice quidem,  
set non false.

85

## Distinctio 46<sup>a</sup>

### Sententia litera huius distinctionis in generali et speciali

[1] *Hic oritur questio*. Superius determinauit MAGISTER de uoluntate diuina in se; hic determinat de eius impletione. Et diuiditur in duas 5 partes: primo determinat de quibusdam que uidentur impedire impletionem diuine uoluntatis; secundo probat eam efficacem in omnibus. Secunda incipit in principio 47<sup>e</sup> distinctionis: *Voluntas quippe Dei*. Prima est presentis lectionis. Et diuiditur in duas secundum duas questiones quas mouet: primo enim querit utrum 10 omne quod uult Deus fiat; secundo utrum aliquid fiat quod Deus non uult fieri. Secunda ibi: *Ideoque cum constet*. Secunda istarum diuiditur in tres partes: primo mouet questionem; secundo tangit super hoc diuersas opiniones; tertio prosequitur. Secunda ibi: *Super hoc diuersi*. Tertia ibi: *Qui enim dicunt Deum*. Hec ultima diuiditur in tres 15 partes: primo enim prosequitur opinionem primam; secundo istam; tertio elicit alteram istarum. Secunda ibi: *Illi uero*. Tertia ibi: *Hec igitur et alia*. Secunda istarum diuiditur in tres partes: primo enim secundum opinionem illam respondet ad rationes alterius partis; secundo confirmat opinionem istam; tertio determinat quoddam 20 dubium. Secunda ibi: *Si quis igitur diligenter*. Tertia ibi: *Iam sufficienter dictum est*. Et hec est diuisio lectionis et sententia in generali.

---

9 presentis] *ami.*: principalis  $\pi$  17 Hec] Hoc *Lomb.*

4 Hic...questio] *Lomb.*, 312, 15 | Superius...se] *Lomb.*, 306, 22 - 312, 11  
8 Voluntas...Dei] *Lomb.*, 321, 18 12 Ideoque...constet] *Lomb.*, 314, 18-19  
14 Super...diuersi] *Lomb.*, 314, 23 15 Qui...Deum] *Lomb.*, 315, 4 17 Illi  
uero] *Lomb.*, 316, 2 | Hec...alia] *Lomb.*, 321, 10 21 Si...diligenter] *Lomb.*,  
318, 28 | Iam...est] *Lomb.*, 320, 21

[2] In speciali uero sic procedit. Et proponit primo quod uoluntas beneplaciti cassari non potest. Deinde querit utrum Deus aliquid  
 25 uoluerit quod factum non fuerit. Et probat quod sic, quia uult omnes homines saluos fieri, non tamen saluantur uoluitque congregare omnes filios Hierusalem, qui tamen non fuerunt congregati. Et respondet MAGISTER quod omnino quecunque uult fiunt; illa autem de quibus obiectum est non simpliciter uoluit, set magis quod uerba  
 30 illa proferantur ad denotandum quod quicunque saluantur et congregantur sola Dei uoluntate saluantur et congregantur, sicut dicitur IOANNIS 1<sup>o</sup>: *Illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum*, non quia omnes illuminentur a uero lumine gratie, set quia non illuminantur nisi ab ipso. Postea querit utrum mala fiant ipso uolente. Postea ponit opiniones iuxta hoc dicens quod QUIDAM dicunt quod  
 35 sic uult Deus mala esse uel fieri, QUIDAM uero dicunt contrarium, UTRIQUE tamen in hoc concordant quod Deus non uult mala. Postea inducit tres rationes per quas prima opinio confirmatur. Quarum prima <talis> est: potentie omnipotentis resisti non potest; set si Deus uellet mala non fieri, cum tamen fiant, uoluntas Dei non  
 40 impleretur, set ei resisteretur, quod est inconueniens; uult ergo Deus mala fieri. Secunda ratio talis est: aut Deus uult mala fieri aut non fieri; set non uult non fieri; ergo fieri uult. Minor patet, scilicet hoc quod non uult non fieri, quia si uellet non fieri, nunquam fierent; uoluntati enim eius nichil resistit. Tertia ratio talis est: Deus uult  
 45 omne bonum; set bonum est mala fieri; nisi enim esset bonum, non

---

39 talis] *suppl.*: om. π

---

23 Et...potest] cf. Lomb., 312, 15-19 24 Deinde...34 ipso<sup>1</sup>] cf. Lomb., 312, 19 - 314, 16 32 Illuminat...mundum] Ioh., 1, 9 34 Postea...37 mala] cf. Lomb., 314, 18 - 315, 3 37 Postea...47 mala] cf. Lomb., 315, 4-30

permitterentur fieri; ergo Deus uult fieri mala. Postea ponit  
 responsiones EORUM qui sunt de altera opinione. Ad istas rationes  
 respondet autem ad duas primas, | quia non est concedendum quod π118vb  
 Deus uelit fieri mala, quia sic esset iniquus nec quod uult non fieri, 50  
 quia sic nunquam fierent, set est dicendum quod non uult ea fieri. Et  
 quod arguitur tertio, quod mala fieri est bonum, dicendum quod non  
 est bonum simpliciter, set est bonum inquantum ex malis possunt  
 elici bona. Et etiam incidenter dicitur quod aliquid est bonum in se et  
 facienti et ei cui fit, ut predicare fidelibus ueritatem propter Deum; 55  
 aliud est bonum in se et ei cui fit, set non facienti, ut dare  
 elemosinam pauperi, non propter Deum; aliquid est in se malum et  
 facienti, set ex eo proueniunt aliqua bona, ut mala que faciunt ad  
 pulchritudinem uniuersi et profectum peccantis; ex malis enim pene  
 multa bona proueniunt. Postea confirmat hanc opinionem, scilicet 60  
 quod Deus non uelit mala fieri. Quod probat per hoc quod si Deo  
 uolente fierent mala, fierent Deo auctore; ergo Deus est auctor quod  
 homo sit deterior, quod inconueniens esset de quolibet sapiente.  
 Item probat expresse per autoritatem AUGUSTINI quod Deus non est  
 auctor quod homo sit deterior uel peccator. Item Deus non est causa 65  
 tendendi in non esse; malum tendit ad non esse; ergo Deo auctore  
 non fiunt mala. Postea secundo arguit quod secundum QUOSDAM  
 uerum est a Deo; set mala fieri est uerum; ergo ipso facto malum est  
 a Deo. Et respondet quod ipsa res dicta, scilicet malum, non est a  
 Deo, set locutio que est uera. Vltimo probat MAGISTER primum, 70

---

48 qui] *coni.*: quæ π 57 elemosinam] *scr.*: eleemosynam π 59 profectum] *coni.*: perfectum π

---

47 Postea...54 bona] cf. Lomb., 316, 2 - 317, 22 54 Et...60 proueniunt] cf. Lomb., 317, 24 - 318, 26 60 Postea...67 mala] cf. Lomb., 318, 28 - 320, 19 67 Postea...70 uera] cf. Lomb., 320, 21 - 321, 8 70 Vltimo...fieri] cf. Lomb., 321, 9-14

scilicet quod Deus non uult mala fieri. Et in hoc terminatur sententia in speciali.

### Questio prima

#### Vtrum uoluntas Dei semper efficaciter impleatur

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum Dei uoluntas  
5 semper efficaciter impleatur. Et uidetur quod non, quia omnis effectus qui est causa que impediri non potest est necessarius; set non omnia que sunt a Deo sunt necessaria; ergo uoluntas Dei, mediante qua producit quicquid producit, potest impediri; non ergo semper efficaciter impletur.

[2] Item I Ad Timotheum 2<sup>o</sup> dicitur quod Deus *uult omnes homines saluos fieri*; non saluantur; ergo uoluntas Dei non semper impletur. In contrarium est quod dicitur Sapientie 12<sup>o</sup>: *Subest enim tibi cum uolueris posse*; set uoluntas cui subest potestas efficaciter impletur; ergo etc.

[3] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est quod uoluntas Dei  
15 semper infallibiliter impletur loquendo de uoluntate beneplaciti, non signi; secundum est quod licet infallibiliter impleatur, tamen non imponit necessitatem rebus.

[5] Primum patet sic: illa uoluntas que agit per talem potentiam, que  
20 impediri non potest, nec in se, nec in mediis per que agit, semper infallibiliter producit suum effectum; set uoluntas diuina agit per talem potentiam que impediri non potest, nec in se, nec in mediis per que agit; ergo semper et infallibiliter producit suum effectum. Maior

---

2 Vtrum...impleatur] cf. Thom., *Super Sent.*, 47, 1, 1 (1065-1067); *S.th.*, I, 19, 6  
10 Deus...fieri] Paul., *I Tim.*, 2, 4 12 Subest...posse] *Sap.*, 12, 18

est clara de se. Set minor probatur, quia uoluntas diuina agit per  
 potentiam diuinam exequentem illud quod scientia dictat et uoluntas 25  
 imperat, ut dictum fuit supra distinctione 38<sup>a</sup> questione 1<sup>a</sup>; potentia  
 autem diuina non potest impediri in se; non enim potest deficere  
 omnino, sicut ignis potest extinguui nec minui, sicut calor uel alia  
 qualitas potest remitti in tantum, ut non possit in quem alias posset;  
 nec potest impediri in mediis per que agit, tum quia sine quocunque 30  
 medio agente potentia diuina producere potest omne producibile  
 quod non implicat contradictionem, in productione etiam rerum non  
 supponit necessario subiectum, tum quia si quandoque agat mediante  
 [ab] alio et supposito subiecto, tamen excludere potest omne 35  
 impedimentum incidens circa medium per quod agit uel circa  
 subiectum in quod agit. Nam Deus potest omne quod non implicat  
 contradictionem, ut dictum fuit supra; set non potest uelle aliquid  
 quod implicet contradictionem, quia illud non potest habere  
 rationem entis aut boni; ergo nichil quod Deus uelit fieri potest  
 habere impedimentum cuius amotio implicet contradictionem; potest 40  
 ergo omne tale impedimentum per diuinam potentiam amoueri et sic  
 impediri non potest, nec in se nec in mediis per que agit nec per 45  
 subiectum in quod agit; et hoc est quod dicit ARISTOTILES IX  
 Methaphisice quod uolens et eligens statim agit in ea quorum  
 habet potentiam nec oportet addere "si non aliquid impediatur", quia  
 potentia simpliciter excludit omne impedimentum. Et sic patet  
 primum.

[6] Quantum ad secundum, scilicet quod uoluntas Dei nullam  
 necessitatem imponit rebus uolitis, sciendum quod loquendo de

---

34 ab] *sed.*

---

24 uoluntas...26 imperat] cf. supra, I, 38, 1, [4] (103rb) 44 uolens...46  
 impedimentum] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 5, 1048a11-18

50 necessitate simpliciter, uoluntas diuina nec imponit nec imponere  
potest rebus necessitatem, nec res create sunt capaces talis  
necessitatis. Cuius ratio est, primo ex parte uoluntatis diuine, quia  
agens libere per actionem liberam non potest tribuere rei producte,  
quod non possit non esse simpliciter et absolute quocunque agente;  
55 set uoluntas diuina libere producit res creatas, ut probatum fuit  
supra; ergo non potest conferre rebus creatis, quod non possint non  
esse simpliciter et absolute quocunque agente. Minor iam patet. Set  
maior probatur, quia hec est natura agentis libere quod agens,  
quantum est de se, potest agere et non agere, et per consequens  
60 potest esse et non esse; propter quod per talem actionem nunquam  
potest habere absolutam necessitatem. Per idem patet quod res  
create non sunt capaces talis necessitatis, quia illud quod secundum  
se totum dependet ab alio in fieri et in esse non potest esse  
necessarium simpliciter et absolute, nisi illud a quo dependet influat  
65 in ipsum ex necessitate; set res create totaliter dependent a Deo in  
fieri et in esse; ergo non possunt esse necessarie, nisi dicatur quod  
Deus influat in eas ex necessitate, quod non est uerum; solum ergo  
illa sunt necessaria simpliciter et absolute ad que est actio diuina ex  
necessitate, et tales sunt sole Persone diuine.

70 [7] Si uero loquamur de necessitate quam res create habere possunt  
sub libertate diuina per causas medias, sic dicendum est quod non  
omnes res de necessitate eueniunt, set quedam sic et quedam  
non. Cuius ratio est quia agens per intellectum et uoluntatem  
producit effectum, non qualis est ipse, set qualem preconcepit et uult  
75 producere; alias non ageret per intellectum et uoluntatem; set Deus,  
qui est agens per intellectum et uoluntatem, eadem scientia et  
uoluntate potest preconcepere et uelle quedam euenire mediantibus  
causis necessariis (et hec uocantur inter res creatas necessaria) et alia

euenire mediatis causis contingentibus (et hec dicuntur contingentia); ergo uoluntas diuina non imponit omnibus rebus uolitis necessitatem, set quibusdam imponit necessitatem, qualem capere possunt res create, et permittit libertas uoluntatis diuine, aliis autem imponit contingentiam duplicem, unam respectu sui, quia libere uult, et hec est communis omnibus creatis, aliam respectu causarum mediarum, que est quibusdam specialis.